Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800061

61

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EDITAL Nº2, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS AVANÇADO PEDRO
A FO N S O / I F T O

A Diretora do Campus Avançado Pedro Afonso do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, nomeada pela Portaria nº 87/2018, de 26 de
janeiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos termos da Lei n°
8.745 de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016 e da Portaria
Normativa nº 1/2015/REITORIA/IFTO, de 17 de setembro de 2015, torna público a
Homologação Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, instituído pelo Edital n° 2/2019, de 12 de fevereiro de 2019.
1.1.Divulgação do resultado definitivo do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto na área de Informática com Ênfase em Rede de Computadores
para a Unidade Pedro Afonso. Segue lista de aprovados e classificados:

Inscrição 010; Nome: Andreia Gualberto Pereira; prova didática: 61,95; prova de
títulos 3,0; total 64,95; Classificação 1º; situação: Aprovado.

Inscrição 002; Nome: Danielle Nascimento de Santana; prova didática: 60,62;
prova de títulos 0,0; total 60,62; Classificação 2º; situação: Classificado.

Inscrição 001; Nome:Ezequias Lopes Bezerra; prova didática: 54,46; prova de
títulos 0,0; total 54,46; Classificação 3º; situação: Classificado.

MÍRIAN PEIXOTO SOARES DA SILVA

CAMPUS ARAGUATINS
EDITAL Nº 7, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO ESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS, no uso de suas atribuições legais,
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 573 de 15/05/2018, publicada no DOU de
16/05/2018, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor substituto, conforme o Edital nº. 01, de 14 de janeiro de 2019,
DOU de 16/01/2019.

Disciplina/Área: Linguagens.
1º Jordana de Oliveira Brito - Aprovada
2º Marilan Reis Gomes - Classificada

CLÁUDIO DE SOUSA GALVÃO
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DO EDITAL Nº 6/2019
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS, torna público que estarão abertas
entre os dias 12 de março de 2019 a 24 de março de 2019, as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico /Substituto do Campus Paraíso do Tocantins/IFTO, para os eixos
de Geografia, Pedagogia e Química nos termos da Lei nº 8.745/93 e alterações
introduzidas pelas Leis nº 9.849/99 da Lei n° 10.667/03, Decreto n° 4.748/03 e MP
431/08.

1.1 O prazo de validade da seleção será de um ano, prorrogável por mais
um ano, no interesse da administração, contados a partir da data da publicação do
Edital de Homologação dos Resultados.

1.2 As informações sobre unidades, número de vagas, regime de trabalho,
áreas, titulação mínima exigida, locais de inscrição, procedimentos de inscrição e
seleção estarão disponibilizados no edital no endereço eletrônico
http://paraiso.ifto.edu.br

FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 159002

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23468000210201410.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 64481856000109. Contratado : PALMAS COMERCIO
E TRANSPORTES LTDA.Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato nº 02/2015 para o
período de 08/04/2019 a 07/04/2020. Fundamento Legal: art. 57,II, § 2º da Lei
8.666/93. Vigência: 14/02/2019 a 07/04/2020. Valor Total: R$620.294,22. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800020 Fonte: 100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura:
14/02/2019.

(SICON - 07/03/2019) 159002-26413-2019NE800001
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158311

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23202000147201785.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado : EASYTECH
SERVICOS TECNICOS LTDA -.Objeto: Este termo aditivo tem por objeto, de forma
amigável nos termos da Lei, prorrogar a vigência do contrato de 16/03/2019 A
15/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 16/03/2019 a
15/03/2020. Valor Total: R$284.962,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800023. Data de
Assinatura: 29/01/2019.

(SICON - 07/03/2019) 158311-26413-2019NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019

CONTRATO nº 27/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Giseliane Medeiros Almeida,
CPF: 097.xxx.xx4-44. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.005399/19-84. REMUNERAÇÃO MENSAL:
Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 25/02/19 a
23/04/19. DATA DE ASSINATURA: 22/02/19.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019

CONTRATO nº 24/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Mariana Yezzi de Araújo, CPF:
055.xxx.xx4-20. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.003772/19-62. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-
501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 18/02/19 a 23/04/19. DATA DE
ASSINATURA: 18/02/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23065008375201472.
PREGÃO SISPP Nº 42/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 11179264000766. Contratado : PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTE
DEVALORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência em caráter excepcional do contrato em tela por mais doze meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 07/03/2019) 153037-15222-2019NE000086

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO EXECUTIVO DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 1/2019
PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES - ETA/UFAL

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Instituição de Ensino Superior integrante
do Sistema Federal de Ensino, por meio de sua Pró-reitora de Graduação - PROGRAD e do
Núcleo Executivo de Processos Seletivos - NEPS/COPEVE, considerando o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 02 de 26 de janeiro de 2010 e suas alterações, torna públicas as informações
referentes à seleção de candidatos para provimento de 141 vagas nos cursos técnicos da Escola
Técnica de Artes desta autarquia federal em 2019 para ingresso no 1º semestre de 2019. No
Sistema de Inscrição da Copeve, serão ofertadas 141 vagas para os Cursos Técnicos em Canto
Erudito, Técnico em Instrumento Musical (Piano, Violino ou Viola, Violoncelo, Clarinete ou
Saxofone e Percussão), Técnico em Arte Dramática, Técnico em Dança e Técnico em Produção
de Moda, vinculado ao Campus A. C. Simões:

1 - O Edital encontra-se publicado na íntegra no endereço eletrônico
www.copeve.ufal.br ou na sede da COPEVE, situada na Avenida Lourival de Melo Mota s/n,
Tabuleiro dos Martins, Maceió - AL, CEP 57072-970 o Edital Nº 01/2019 - PROGRA D / U FA L .

2 - O presente Edital define normas e instruções para execução do Processo
Seletivo da Escola Técnica de Artes - ETA/UFAL 2019.

EDITAL Nº 7/2019
PROCESSO SELETIVO CURSO DE GRADUAÇÃO - LICENCIATURA EM MÚSICA

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Instituição de Ensino Superior integrante
do Sistema Federal de Ensino, por meio de sua Pró-reitora de Graduação - PROGRAD e do
Núcleo Executivo de Processos Seletivos - NEPS/COPEVE, considerando o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 02 de 26 de janeiro de 2010 e suas alterações, torna públicas as informações
referentes à seleção de candidatos para provimento de 30 vagas no curso de graduação em
Licenciatura em Música desta autarquia federal em 2019 para ingresso no 1º semestre de 2019.
No Sistema de Inscrição da Copeve, serão ofertadas vagas para o Curso de Graduação em
Música com Habilitações em Educação Musical, Canto, Clarineta, Piano, Violão e Violino,
vinculado ao Campus A. C. Simões:

1 - O Edital encontra-se publicado na íntegra no endereço eletrônico
www.copeve.ufal.br ou na sede da COPEVE, situada na Avenida Lourival de Melo Mota s/n,
Tabuleiro dos Martins, Maceió - AL, CEP 57072-970 o Edital Nº 07/2019 - PROGRA D / U FA L .

2 - O presente Edital define normas e instruções para execução do Processo
Seletivo UFAL 2019 - Licenciatura em Música.

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

Nº Processo: 23087.015720/2018-08 Parte superior do formulário
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: THEO GUENTER KIECKBUSCH
Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 20-02-2019 a 19-02-2020
Data da Assinatura: 18-02-2019

EDITAL Nº 21, DE 1º DE MARÇO DE 2019 DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Área de atuação Regime Depto/Unidade -
Campus

. 05/2019 1º Vinícius Fonseca
Dal Poggetto;

2º Cezar
Carvalho de Arruda

Fe n ô m e n o s
Mecânicos,
Fe n ô m e n o s
Térmicos,
Fe n ô m e n o s

40H Instituto de Ciência e
Tecnologia (ICT)/
Poços de Caldas /
MG

. Eletromagnéticos,
Laboratório de
Mecânica,
Laboratório de
Termodinâmica,

. Laboratório de
Eletricidade, Mod-
elagem Física e
Computacional,
Ondas e Óptica

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial